



Právnická
fakulta

ZPRÁVODAJ

ZPRÁVODAJ PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI
ČÍSLO 7/2023 | VYCHÁZÍ 27. ZÁŘÍ 2023

DĚKAN VÁCLAV STEHLÍK K ZAHÁJENÍ AKADEMICKÉHO ROKU

Vážené kolegyně a kolegové, vážené studentky a studenti, dovoluji, abych vás pozdravil na začátku nového akademického roku a přivítal vás zpět na fakultě. Doufám, že jste se mohli v letních měsících věnovat nejen vědecké práci či dokončování studijních povinností, ale měli jste dostatek prostoru si odpočinout a nabrat nové síly do zimního semestru. Zvláště pak vítám studenty prvního ročníku a přeji jim, aby studium práv naplnilo jejich očekávání a vstup do studia se jim podařil.

Mohu připomenout, že v letních měsících se na naší fakultě mimo jiné uskutečnilo několik letních škol zaměřených na lidská práva a kliniky, migraci či tradiční česko-francouzská letní škola. Dále v prostorách fakulty proběhla mezinárodní romanistická konference či prestižní konference zaměřená na mezinárodní pravidla užití síly. Do začátku semestru jsme vstoupili Welcome party (na snímcích) ve spolupráci s naším externím odborným partnerem, v prvním týdnu jsem měl tu čest pasovat prváky na studenty naší fakulty. Zvlášť připomenu též to, že na začátku semestru byl naší vědeckou radou schválen návrh na akreditaci nového doktorského studijního programu Právo a digitální technologie v české i anglické verzi s vizí otevření tohoto programu již v příštím akademickém roce. Konečně velmi příjemné bylo setkání s absolventy v rámci stříbrných promoci. Děkuji všem, kteří se na organizaci těchto aktivit v letních měsících podíleli.

V zimním semestru nás kromě standardní výuky čeká taktéž několik zajímavých událostí. Mezi jinými naše fakulta bude hostit dvě velké prestižní akce, a to slavnostní zahájení akademického roku 2023/2024 vysokých škol ČR (včetně zasedání Pléna České konference rektorů za předpokládané účasti nejvyšších představitelů státu) a Aurora Olomouc Biannual 2023, kde se sejdou zástupci několika významných evropských univerzit zapojených do této meziuniverzitní spolupráce. V říjnu taktéž proběhne Noc vědců, do které se tradičně zapojí i naše fakulta, cvičení Camp Peira ve spolupráci s Armádou ČR, tradiční rodinně-právní konference, správně-právní konference zaměřená na etiku ve veřejné správě, Debaty mladých právníků či pravidelný lidskoprávní workshop pořádaný katedrou mezinárodního a evropského práva. Osobně se velmi těším na slavnostní otevření Centra pro řešení konfliktů a mediaci na konci října. Mohl bych ve výčtu pokračovat, nicméně mým cílem je spíše upozornit na to, že kromě výuky fakulta nabízí i celou řadu dalších zajímavých příležitostí, při kterých se máme možnost společně potkat, a současně vás chci již nyní na tyto akce pozvat. Konečně rád bych tímto poděkoval katedrám, administrativě i jednotlivcům za pečlivou přípravu a odbornou úroveň těchto akcí. V tomto ohledu dovoluji, abych vás, byť trochu s předstihem, pozval i na vánoční setkání zaměstnanců. A to snad i s přáním, aby tento zimní semestr měl kromě náročné práce a studia i nádech klidu, pohody a dobré nálady inspirovaných koncem roku. Myslím, že je nač se těšit.

Přeji všem klidný semestr a budu se při nějaké příležitosti těšit na viděnou

Václav Stehlík,
děkan PF UP v Olomouci



Přečtěte si na Žurnálu online

- » [Česko-francouzská letní škola práva vzala studenty za kulturními památkami](#)
- » [Projekt The Comparative Research Platform propojil sedm zemí, Česko zastupuje právnička Olga Pouperová](#)
- » [Martin Faix získal prestižní stipendium, právnímu výzkumu se bude věnovat v Cambridgi](#)
- » [Ondřej Horák s týmem řeší díky prestižnímu grantu česko-lichtenštejnské právní vztahy](#)
- » [Z pomoci ukrajinským uprchlíkům je přátelství, které nezničí ani válka](#)
- » [Právnická fakulta má nové výzkumné centrum. Zaměřuje se na právo duševního vlastnictví](#)
- » [Právnická fakulta získala cennou akreditaci. Může udělovat titul docent v oboru Právo Evropské unie](#)
- » [Politologové z právnické fakulty řeší projekt zaměřený na kompetence mladých v oblasti demokratické participace](#)

Z akademického senátu

- » Děkan právnické fakulty Václav Stehlík představil a zdůvodnil na zářijovém zasedání senátu záměr vedení fakulty na úpravu vnitřní normy PF UP Stanovení požadavků pro řádný výkon práce a odměňování zaměstnanců na PF UP – akademičtí pracovníci. Senátoři s návrhem děkana souhlasili. Od 1. 10. 2023 tak dojde k navýšení tarifů akademických a vědeckých pracovníků PF UP. [Vnitřní norma](#) je zveřejněná na úřední desce PF UP.
- » Senátoři na zářijovém zasedání také schválili Výroční zprávu PF UP 2022 o činnosti.
- » Nejobsáhlejším bodem zasedání bylo hodnocení vědy a výzkumu na UP, který si připravil proděkan JUDr. Ondřej Hamulák, Ph.D. Cílem bylo informovat senátory o vývoji jednání na rektorátní úrovni s tím, že aktuálně stále nejsou akceptovány specifika a potřeby právnické fakulty.

Různé

- » Členové Akademického senátu PF UP budou volit děkana nebo děkanku fakulty pro funkční období 2024–2028 30. října. Kandidáty lze navrhnout do 30. září. Návrhy přijímá předseda volební komise doc. JUDr. Filip Ščerba, Ph.D. K navrhování je možné využít připravený [formulář](#).
- » Vedení PF UP si zakládá na bezpečném a důstojném prostředí a dbá na to, aby se na akademické půdě fakulty netolerovala žádná z forem a projevů společensky nevhodného chování. Novinkou v této oblasti je souhrn potřebných informací, postupů a osob určených k řešení případů společensky nevhodného chování, včetně kontaktů, které jsou dostupné na fakultní webu v záložce [Prevence nevhodného chování](#). Najdete zde také podrobnou Metodiku řešení případů společensky nevhodného chování, včetně sexuálního obtěžování. Nově mohou osoby, které se nachází v situaci spojené se společensky nevhodným chováním, využít také fakultní schránku důvěry. Schránka je umístěna na 4. podlaží budovy B, zcela mimo dohled kamerového systému na PF UP. Pravidelně ji vybírá děkan nebo jím pověřený proděkan a řeší její obsah. Připomínky, podněty lze sepisovat a vhazovat do schránky i anonymně.
- » [V celostátní databázi](#), která ukazuje rozmístění veřejně přístupných defibrilátorů, přibyl nový bod – Právnická fakulta Univerzity Palackého. Přístroj je umístěn v blízkosti vратnice budovy B na adrese 17. listopadu 8. Automatizované externí defibrilátory (AED) slouží k obnově srdečního rytmu u člověka se srdeční zástavou. Použít jej může i naprostý laik, přístroj po aktivaci navádí uživatele obrazovou a hlasovou náповědou.



- » Vedení fakulty aktualizovalo pokyny k uskutečňování zahraničních a tuzemských cest zaměstnanců PF UP. Pokyny najdete na webu fakulty mezi [praktickými informacemi pro zaměstnance](#).
- » Celkem 10 osobností z Univerzity Palackého převzalo [Cenu rektora pro dobrovolníky 2023](#). Hned tři ocenění jsou spojeny s právnickou fakultou.



JUDr. Klára HAMULÁKOVÁ, Ph.D. z katedry soukromého práva a civilního procesu PF UP získala cenu v oblasti životního prostředí. Dlouhodobě se věnuje záchraně ohrožených a nemocných zvířat.

Martin FRÖHLICH, student 2. ročníku magisterského programu Právo a právní věda a 2. ročníku bakalářského programu Právo ve veřejné správě, získal cenu v oblasti kultury. Spolupracuje na projektech záchrany památek v oblasti Podhostýnska. Pomáhá spolkům a neziskovým organizacím s přípravou žádostí o dotace v oblasti kultury. Působí ve spolcích připravujících volnočasové aktivity pro mládež nebo podporujících zahraniční spolupráci.

Vasyl KAPUSTEJ, student posledního ročníku magisterského programu Právo a právní věda, získal cenu v oblasti sociálních služeb. Od vypuknutí války na Ukrajině pořádá finanční a materiální sbírky pro ukrajinské vojáky i civilisty. Jeho tým dokázal pro vojáky koupit například již několik dronů, terénních osobních vozů nebo sanitku. Naposledy nechali přestavět kamion na mobilní zázemí pro vojáky se sprchami a pračkami.

- » I pro zimní semestr připravila právnická fakulta pestrnou nabídku seminářů (webinářů) pro odbornou veřejnost. Kompletní přehled najdete [zde](#). Pro zaměstnance fakulty jsou semináře zdarma, absolventi mají slevu. V případě zájmu se obraťte na Mgr. Michaelu Šrámkovou. V měsíci říjnu jsou vyhlášeny tyto semináře:
 - Kurz k opakování na obecnou část vstupní zkoušky pro znalce – VI. běh (2. října | JUDr. Petr Ševčík, Ph.D.)
 - Služebnosti v judikatuře Nejvyššího soudu (6. října | doc. JUDr. Petr Tégl, Ph.D.)
 - Věcná novela nového stavebního zákona – webinář (13. října | JUDr. Aleš Mácha, Ph.D.)
 - Novela zákoníku práce (24. října 2023 | JUDr. Petr Podrazil, Ph.D.)
 - Věcná novela nového stavebního zákona – seminář (27. října 2023 | JUDr. Aleš Mácha, Ph.D.)
- » Doc. JUDr. Filip Melzer, LL.M. Ph.D. a JUDr. Petr Bezouška, Ph.D., oba z katedry soukromého práva a civilního procesu, připravili během prázdnin další dva díly podcastu Judikatura. Tentokrát na téma Právní psaní a Náhrada újmy sekundární oběti. Všechny díly si můžete pustit [zde](#).

Vědecká a tvůrčí činnost

- » O Čestné uznání rektora Univerzity Palackého se i letos mohou ucházet autoři odborných knih z řad univerzitních zaměstnanců. Návrhy na ocenění přijímají oddělení vědy a výzkumu na jednotlivých fakultách. Uzávěrka je 30. září. Podrobnosti naleznete [zde](#).
- » Právnická fakulta připravuje 16. ročník konference Olomoucké debaty mladých právníků. Konference, která klade důraz na vytváření platformy pro setkávání, diskuse a výměny názorů především mladších vědců, se uskuteční 3. listopadu na půdě fakulty. Elektronickou přihlášku je nutné odeslat nejpozději 15. října. Podrobnosti ke konferenci, včetně přehledu odborných sekcí, najdete [na fakultním webu](#).
- » V rámci zářijových promócí předala právnická fakulta diplomy čtyřem absolventům doktorského programu Teoretické právní vědy: Mgr. Janu Dohnalovi, LL.M., Ph.D. (v oboru Soukromé právo, školitel JUDr. Michal Černý, Ph.D.) | JUDr. Tomáši Grygarovi, Ph.D. (v oboru Správní právo, školitelka doc. JUDr. Kateřina Frumarová, Ph.D. | Mgr. Petru Růžickovi, Ph.D. (v oboru Správní právo, školitelka doc. JUDr. Kateřina Frumarová, Ph.D. | Mgr. Robertu Šimkovi, Ph.D. (v oboru Občanské právo, školitel doc. JUDr. Filip Melzer, LL.M., Ph.D.).



Studentské záležitosti

- » Studenti se stále mohou přihlašovat na odborné stáže, a to jak na ty osobně domluvené, tak na ty garantované a zprostředkované fakultou. Přihlášky lze podávat do 5. října v případě stáží, které si zajišťují studenti sami, a do 29. září v případě stáží „fakultních“. V případě „fakultních“ stáží přihláška podléhá schválení, resp. v případě více zájemců volbě, ze strany poskytovatelů. Přihlášky se podávají výhradně prostřednictvím [online formuláře](#). Veškeré potřebné informace, [včetně přehledu fakultních partnerů pro praxe a stáže](#), najdete na stránkách Katedry pro klinické právní vzdělávání.
- » Se začátkem akademické roku vedení PF UP připomíná studentům, že užívání skříněk v budově B se řídí provozním řádem. Vnitřní norma je dostupná [na úřední desce](#). Skřínky jsou určeny pro krátkodobé uložení, tedy dle vnitřní normy musí být každá skříňka každý den před ukončením zavírací doby fakulty jejím uživatelem řádně vyklizena. Pokud všechny skřínky nejsou vyklizené nejpozději na konci provozní doby fakulty, má fakulta právo je z bezpečnostních důvodů otevřít a věci uložit na uzamykatelném místě. Otevření skřínky a uložení věcí může být rozhodnutím děkana zpoplatněno.
- » Na webových stránkách [mobility.upol.cz](#) je vypsáno dodatečné výběrové řízení na studijní pobyty Erasmus+, případně BIP, v letním semestru 23/24. Zahraniční oddělení PF UP prosí studenty se zájmem o mobilitu, aby se přihlásili nejpozději do 1. října 2023. Pohovory se zájemci se uskuteční 2. a 3. října 2023.

- » Kristýna Pelclová, Tereza Doubková a David Kalaš – tým studentů, který zvítězil v letošním fakultním kole soutěže Římsko-právní moot court, si převzal na začátku akademického roku jednu z cen. Dort na přání jim předala JUDr. Kamila Bubelová Ph.D. na první přednášce předmětu Římské právo. Cílem bylo poděkovat úspěšným studentům a také informovat a motivovat studenty 1. ročníku k přihlášení do příštího ročníku této právnícké soutěže. Římsko-právní moot court tradičně pořádá ELSA Olomouc ve spolupráci s katedrou teorie práva a právních dějin.



Očekávané události

29. září | děkanské volno | budovy PF UP budou uzavřeny

30. září | konečný termín pro podávání návrhu kandidáta na děkana PF UP

5. října | odborné kolokvium Etika ve státní správě | 9.30-16.00 | PF UP, K.21
Setkání pořádá katedra správního práva a finančního práva.

6. října | Slavnostní zahájení akademického roku 2023/2024 vysokých škol ČR | PF UP, uzavřen Fresh UP

6. října | Noc vědců | od 18:00 | PF UP, MS2

6.-8. října | cvičení Camp Peira | Vojenský výcvikový prostor Březina/Vyškov
Cvičení, které je v evropském měřítku unikátní pořádá Centrum pro mezinárodní humanitární a operační právo (CIHOL) při PF UP. Akce je určena studentům právnické fakulty napříč programy a ročníky.

11.-12. října | konference Olomoucké dny rodinného práva | Liberec
Katedra soukromého práva a civilního procesu pořádá další ročník rodinněprávní konference, tentokrát věnovaný aktuálním otázkám tzv. opatrovnického soudnictví.

17.-18. října | Aurora Olomouc Biannual 2023 | PF UP, uzavřen Fresh UP

23. října | konference Principles of good public administration and guarantees of their application in the practice of Ukraine and the Czech Republic | 14.00-17.00 | PF UP, K.21
Mezinárodní konferenci pořádá katedra správního práva a finančního práva ve spolupráci s Taras Schevchenko National University of Kyiv.

30. října | otevření Centra pro řešení konfliktů a medicí | PF UP (místo a čas budou upřesněny)

*Máte novinku, která by v příštím zpravodaji neměla chybět? Dejte nám vědět. Pište (eva.hrudnikova@upol.cz), volejte (585 637 507) nebo přijďte do kanceláře oddělení komunikace a vnějších vztahů (budova A, 1. patro). Textová uzávěrka je vždy v týdnu před termínem vydání, v pátek v 9.00. **Příští vydání 25. října 2023.***